Artigo 1°.) - Autorizado pelo artigo 1° da Lei 1920 de 20 de novembro de 2019, fica aberto na Contadoria Municipal um

DECRETO 065/2019

Dispde sobre abertura de crédito suplementar que especifica
Valdir Aparecido Lopes, Prefeito Municipal de Piquerobi, Estado de S&o Paulo, usando das

atribuicbes que a lei lhe confere; etc...

DECRETA

crédito suplementar no valor abaixo descriminado nas seguintes verbas do orgamento vigente:

Suplementacédo
02 02 00

23

02 03 00

33

41

02 05 00

48

59

02 07 00

69

70

224

242

EXECUTIVO

04.122.0005.2004.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

MANUTENGCAO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAGAO

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

ADMINISTRACAO E FINANCAS

04.123.0007.2005.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

04.123.0007.2049.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANGAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

SERVICOS DE PUBLICIDADE
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
TESOURO

GERAL

PESSOA JURIDICA

FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2007.0000
3.1.90.11.00

01

510 000

08.244.0009.2007.0000
3.3.90.39.00

05

500 000

MANUTENGAO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

MANUTENCAO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0012.2010.0000
3.1.90.04.00

05

301 000

10.301.0012.2010.0000
3.1.90.11.00

01

310 000

10.301.0012.2010.0000
4.4.90.52.00

08

301 000

10.301.0012.2010.0000

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
ATENGAO BASICA

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
ATENGAO BASICA

MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

15.000,00
0 01 00

38.000,00
0 01 00

14.000,00
0 01 00

25.000,00
0 01 00

2.000,00
0 05 00

11.000,00
0 05 00

75.000,00
0 01 00

180.000,00
0 08 00

10.000,00



02 08 00

105

Suplementacéo
02 08 00

106

107

118

02 16 00

152

158

02 18 00

176

02 20 00

198

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

301 000 ATENCAO BASICA

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0014.2012.0000 MANUTENGAO DO ENINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0014.2012.0000 MANUTENGAO DO ENINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS

01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0014.2012.0000 MANUTENGAO DO ENINO FUNDAMENTAL
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0030.2034.0000 PROGRAMA AUXILIO ALIMENTAGAO

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATU
01 TESOURO

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

OBRAS E SERVICOS URBANOS

15.452.0022.2020.0000 MANUTENGAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

15.452.0022.2020.0000 MANUTENGCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO

110 000 GERAL

SERVICOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL

26.782.0026.2022.0000 MANUTENGCAODOSERM

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
110 000 GERAL

ENSINO INFANTIL

12.365.0028.2030.0000 MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
210 000 EDUCAGAO INFANTIL

Paragrafo Primeiro — O crédito aberto na forma do artigo primeiro sera coberto com recursos provenientes de:

Anulacao

02 01 00
10

02 02 00
28

GABINETE DO PREFEITO - ~
04.122.0002.2002.0000 MAUTENCAO DO GABINETE E DEPENDENCIAS

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO

110 000 GERAL

EXECUTIVO

04.122.0005.2040.0000 DIARIAS PARA DESPESAS DE VIAGEM
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL

01 TESOURO

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

55.000,00
0 01 OO0

12.000,00
0 01 00

1.500,00
0 01 00

700,00
0 01 00

59.000,00
0 01 00

23.000,00
0 01 00

8.000,00
0 01 00

3.000,00
0 01 00

-3.000,00

0 0100

-5.000,00
0 0100



02 03 00
35

36

02 03 00

40

02 04 00

02 05 00
49

57

02 07 00

75

87

02 08 00
108

113

110 000

GERAL

ADMINISTRAGAO E FINANGCAS

04.123.0007.2005.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

04.123.0007.2005.0000
3.1.90.94.00

01

110 000

MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANCAS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DA ADMINISTRAGAO E FINANCAS
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
TESOURO

GERAL

ADMINISTRAGCAO E FINANCAS

04.123.0007.2005.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.123.0007.2005.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO E FINANCAS
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO E FINANCAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO

GERAL

FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

08.243.0008.2006.0000
3.3.90.36.00

01

110 000

MANUTENCAO DO F.M.D.C.A.

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2007.0000
3.1.90.11.00

05

500 000

08.244.0009.2007.0000
3.3.90.36.00

05

500 000

MANUTENCAO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

MANUTENCAO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0012.2010.0000
3.1.90.04.00

02

301 000

10.301.0012.2010.0000
3.1.90.16.00

01

310 000

10.301.0012.2010.0000
4.4.90.52.00

05

301 000

ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0014.2012.0000
3.1.90.94.00

01

220 000

12.361.0014.2012.0000
3.3.90.39.00

01

220 000

MANUTENGCAQO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSF E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS
ATENCAO BASICA

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
ATENCAO BASICA

MANUTENGAO DO ENINO FUNDAMENTAL
INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENGAO DO ENINO FUNDAMENTAL

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R

F.R.

F.R

F.R.

F.R.

F.R.

F.R

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

. Grupo:

Grupo:

. Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

. Grupo:

-3.600,00
0 0100

-15.400,00
0 0100

-10.000,00
0 0100

-6.100,00
0 0100

-500,00
0 0100

-16.500,00
0 0500

-2.000,00
0 0500

-6.900,00
0 0200

-3.000,00
0 0100

-36.000,00
0 0500

-22.300,00
0 0100

-3.000,00
0 0100



02 09 00
120

123

02 13 00

02 13 00
134

135

02 16 00
154

156

160

162

02 17 00
166

02 18 00
174

175

02 19 00
184

FUNDEB
12.361.0015.2013.0000
3.1.90.11.00

02

261 000

12.361.0015.2013.0000
3.1.90.94.00

02

261 000

MANUTENGAO DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSF E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS
EDUCAGCAO-FUNDEB-MAGISTERIO

MANUTENCAO DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL
INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
TRANSF E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-MAGISTERIO

SERVICO DA MERENDA ESCOLAR

SERVICO DA MERENDA ESCOLAR

08.243.0019.2017.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

08.243.0019.2017.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

MANUTENGAO DO SERVICO DA MERENDA ESCOLAR
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

MANUTENGCAO DO SERVICO DA MERENDA ESCOLAR
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO

GERAL

OBRAS E SERVICOS URBANOS

15.452.0022.2020.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

15.452.0022.2020.0000
3.3.90.30.00

01

110 000

15.452.0023.2050.0000
4.4.90.51.00

01

100 000

15.452.0023.2050.0000
4.4.90.51.00

05

100 000

FOMENTO AGRICOLA
20.608.0025.2021.0000
3.1.90.94.00

01

110 000

MANUTENCAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DE OBRAS E SERVIGCOS URBANOS
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

GERAL

OBRAS DE MANUTENGCAO E MELHORIAS
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

GERAL TOTAL

OBRAS DE MANUTENCAO E MELHORIAS

OBRAS E INSTALACOES
TRANSFERENCIAS/CONVENIOS FED.-VINCULADOS
GERAL TOTAL

MANUTENGAO DA AGRICULTURA
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
TESOURO

GERAL

SERVICOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL

26.782.0026.2022.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

26.782.0026.2022.0000
3.1.90.94.00

01

110 000

MANUTENCAO DOSERM

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DOSER M

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
TESOURO

GERAL

EDUCAGAO FISICA, DESPORTOS E LAZER

27.812.0027.2024.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

MANUTENGCAO DO DESPORTO E LAZER
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

Grupo:

-3.400,00
0 0200

-15.000,00

0 0200

-2.000,00

0 0100

-3.000,00
0 0100

-7.000,00
0 0100

-10.000,00
0 0100

-18.000,00
0 0100

-82.000,00
0 0500

-4.500,00
0 0100

-1.700,00
0 0100

-5.000,00
0 0100

-1.300,00
0 0100



185

02 20 00
193

194

27.812.0027.2024.0000
3.1.90.94.00

01

110 000

ENSINO INFANTIL
12.365.0028.2030.0000
3.1.90.16.00

01

210 000

12.365.0028.2030.0000
3.1.90.94.00

01

210 000

Excesso de Arrecadacéo

Recursos provenientes de Emenda Parlamentar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

MANUTENGAO DO DESPORTO E LAZER
INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
TESOURO

GERAL

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL

MANUTENGAO DO ENSINO INFANTIL
INDENIZACOES E RESTITUIGOES TRABALHISTAS
TESOURO

EDUCAGAO INFANTIL

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

F.R. Grupo:

-5.000,00
0 0100

-1.000,00
0 0100

-60.000,00
0 0100

Artigo 2°.) — Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 20 de novembro de 2019.

Valdir Aparecido Lopes
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria nesta data e afixada em local de costume

Bruna Domenici Cano Lopes
Diretora Administrativa



